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Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel
settore concorsuale 13/B2 - Economia ¢ Gestione delle imprese SSD SECS P/08 -
Economia e Gestione delle imprese mediante chiamata ai sensi della Legge n.
24072010, art. 18, comma 1. Procedura di selezione indetta con decreto congiunto
20/2019 - Codice Procedura: 07/2019

VERBALE N. 3

Valutazione del profilo e dell'attivita di ricerca per ciascun candidato e graduatoria
P P Br
di merito

La Commissione esaminatrice della valutazione indetta con Decreto Rettorale
N.10/2020 del 31 gennaio 2020 per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato
nel settore concorsuale 13/B2 - Economia e Gestione delle imprese SSD SECS P/08 -
Economia e Gestione delle imprese e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome Fascia 5.5.D. Ateneo di
appartenenza

Prof. Salvatore i SECS-P/08 Universitd Sapienza di

Esposito De Falco Roma

Prof.ssa Maria n SECS-P/08 Universita

Antonella Ferri telematica Universitas
Mercatorum

Prof. Marco Ferretti I SECS-P/08 Universita degli Studi
di Napoli “Parthenope”

Avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, la commissione si riunisce il
giorno 13/02/2020 alle ore 11.30. Presso la sede dell'Universitd Telematica Universitas
Mercatorum sita in Roma alla Piazza Mattei n. 10 & presente il Presidente S. Esposito
De Falco ed il segretario della commissione, la prof.ssa Maria Antonella Ferri; il prof.
Marco Ferretti & collegato via Skype da Napoli.

La commissione riprende, quindi, i lavori con riferimento alle valutazioni delle
pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attivita didattica e sempre nel rispetto.
dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e dai criteri definiti dalla
stessa commissione con Verbale n. 1 del 04 febbraio 2020 (Cfr. Allegato 1 al Verbale 1
del 04 febbraio 2020). Dopo ampia discussione, la commissione, all'unanimita procede
a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare comprensivo dell'attivitd
didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito
complessiva dell'attivita di ricerca. Il tutto viene sinteticamente riportato negli
Allegati 1 e 2 al presente verbale, che ne costituisce parte integrante.

It Presidente si incarica di consegnare, quindi, il presente verbale ed i relativi allegati,
con una nota di trasmissione, al responsabile del procedimento indicato all'art. 12 del
DR 20/2019. It Presidente si incarica, altresi, di inviare il presente verbale e gli allegati
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allo stesso responsabile al fine di assicurarne la pubblicazione sul sito.

Si allegano al verbale le dichiarazioni del prof. Marco Ferretti di partecipazione per via
telematica alla riunione. La profssa Maria Antonella Ferri, essendo pin presenza
presso la stessa sede del Presidente Salvatore Esposito De Falco, firmera direttamente il
verbale.

La Commissione chiude i lavori alle ore 14.00 e procede alla stesura della relazione
finale.

La seduta & tolta alle ore 14.00

Letto, approvate e sottoscritto.

Roma, 13 Febbraio 2020

LA COMMISSIONE:
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Il Prof. Marco Ferretti é collegato in via telematica
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ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 3 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

Candidato: Giuseppe Granata

Profilo sintetico del candidato

Il candidato evidenzia un‘esperienza come docente a contratto in percorsi di didattica
universitaria ed extra universitaria, anche in modalita e-learning, presso I'Universita di
Cassino e del Lazio Meridionale e ia Link Campus di Roma.

Nel Cv si riportano alcune brevi esperienze didattiche all’estero ed il coordinamento di
un Corso di Alta Formazione presso la Federico II di Napoli finanziato con fondi PON.

B’ Dottore di Ricerca in Direzione Aziendale

E’ abilitato alle funzioni di Professore Universitario II fascia Settore Concorsuale 13 B2
SSD Secs P/08, con validita fino al 19/10/2024.

Evidenzia una buona esperienza internazionale in diverse universita {Francia, Spagna,
Albania), nonché nel coordinamento di progetti, anche quale componente di gruppi di
ricerca con riferimento a tematiche prevalentemente afferenti al Marketing, ai sistemi
di retail, al lavoro sommerso ed alle produzioni tipiche.

[i candidato presenta dodici pubblicazioni per la valutazione comparativa sia nazionali
ed anche internazionali con riferimento a tematiche quali marketing e comunicazione,
gestione delle piccole e medie imprese. Il candidato & socio della Societa Italiana di
Management (SIMA), della Accademia Italiana di Economia Aziendale {AIDEA) e
detla Societa Italiana di Marketing, nonché della Academy of Marketing Science {USA).
E’ membro dell’Editorial Board di alcune riviste internazionali per le quali svolge anche
attivita di referaggio.

Il candidato ha partecipato, in qualita di relatore a diversi convegni nazionali ed
internazionali.

Giudizio collegiale

Il candidato evidenzia una buona esperienza didattica con esperienze all’estero. Si
apprezzano alcune esperienze in modalita e-learning. Discreta & l'esperienza nella
gestione e nel coordinamento di progetti.

Il candidato presenta alla valutazione dodici pubblicazioni e segnatamente: tre
monografie, tre capitoli di libri, un proceeding per un lavoro presentato ad una
conferenza internazionale in Slovenia, e cinque lavori pubblicati su riviste
internazionali con una bassa collocazione editoriale. Le tematiche prevalenti
afferiscono al Marketing, alla comunicazione ed ai sistemi di retail. L’approccio che
appare dai lavori & discreto.

51 evidenzia che in tre delle dodici pubblicazioni portate in valutazione, il tempo che
intercorre tra la data di invio al journal e la data di accettazione per la pubblicazione
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risulta troppo breve per consentire ai referee del journal stesso di effettuare una
accurata valutazione dei lavori.

Dal curriculum é dato rilevare una buona consistenza nell’intensita e nella continuita
della produzione scientifica che si attesta introno ai 33 lavori.

1l giudizio complessivo & buono (scheda di valutazione metrica analitica allegato 2).

Candidato: Beatrice Orlando

Profilo sintetico del candidato

La candidata presenta una buona esperienza didattica riportande nel curriculum
diverse esperienze di docente a contratto presso 'Universita degli Studi Internazionali
di Roma (UNINT), I'Universita La Sapienza di Roma e I'Universita di Perugia, sede di
Terni.

E’ in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per la seconda fascia del settore
scientifico Secs- P/08 dal 2017.

Ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in “Business Management and Corporate
Finance ” presso !'Universita La Sapienza di Roma nel 2010.

E’ stata assegnataria di 3 assegni di ricerca pressc il Dipartimento di Management,
Universita Sapienza di Roma e 1 assegno bimestrale per INFORCOOP.

Ha frequentato un corso di metodologia della ricerca.

E’ stata visiting research student presso la London Business School.

E” membro delle seguenti societd scientifiche Strategic Management Society, SIMA,
SIM e AIDEA.

Le tematiche prevalenti della candidata riguardano l'innovazione e in particolare
I'open innovation, il management, la gestione delle imprese innovative ed i sistemi dt
corporate governance con particolare riferimento alla composizione del board nella
gender diversity.

Ha partecipato a numerosi convegni italiani ¢ soprattutto internazionali, anche in
qualitda di session/track chair. Svolge attivita di referaggio per diverse riviste
internazionali.

La candidata presenta dodici pubblicazioni per la valutazione comparativa.

Giudizio collegiale

Nel complesso la valutazione dell’attivitd didattica risulta di livelio buono come
dimostrato dai numerosi incarichi accademiei nell’Universita degli Studi Internazionali
di Roma (UNINT), nell'Universita La Sapienza di Roma e nell'Universita di Perugia,
sede di Terni.

5i evidenziano alcune esperienze internazionali e segnatamente presso la Global and
International MBA of Northern Illinois University (Chicago) e la Paris School of
Business, Paris, France. La Candidata non ha esperienze nella formazione a distanza.
La candidata presenta dodici pubblicazioni alla valutazione comparativa e
segnatamente: sei articoli in journal, di cui 4 di Fascia A Anvur (di cul Journal of
Intellectual Capital 2A2B VQR; Corporate Social Responsibility and Environmental
Management 3°1B VQR), tre monografie con editore nazionale, un capitolo di libro
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edito dalla Palgrave London (UK), due proceedings per lavori presentati al convegno
nazionale Sinergie-Sima.

Le tematiche affrontate riguardano i sistemi di innovazione, dell’'open innovation con
riferimento anche alla teoria delle opzioni reali.

In alcuni casi la collocazione editoriale dei lavori ¢ discreta, soprattutto con riferimento
agli ultimi anni di esperienza scientifica. Le pubblicazioni appaiono complessivamente
dotate di un discreto livello, che in alcuni casi si attesta su livelli pid elevati, soprattutto
con riferimento alle pubblicazioni sul gender diversity, sul rapporto
innovazione/ diversificazione e sugli slack organizzativi e le opzioni reali.

Buona appare l'intensita nella produzione scientifica che supera i sessanta lavori; la
distribuzione temporale non sempre & risultata regolare.

[l giudizio complessivo & buono (scheda di valutazione metrica analitica allegato 2).

Candidato: Eugenio D" Angelo

Profilo sintetico del candidato

Il candidato presenta una buona esperienza come docente a contratto in percorsi di
didattica universitaria ed extra universitaria, soprattutto in modalita e-learning, presso
Universitd degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", la Universitd Telematica
PEGASO e la Libera Univ. Interle Studi Sociali "Guido Carli" LUISS-ROMA. Si
evidenzia la qualifica di professore straordinaric presso 1'Universitd Telematica
Pegaso. Riporta una esperienza di Professore straordinario presso 1'Universita
Telematica Pegaso.

E’ Dottore di Ricerca in Imprenditorialita ed Innovazione ed ha ottenuto diverse borse
di studio per attivita di ricerca.

E’ abilitato alle funzioni di Professore Universitario di seconda fascia Settore
Concorsuale 13 B2 S5D Secs P/08.

Discreta appare I'esperienza quale componente di gruppi di ricerca, con riferimento a
tematiche quali Project Financing, Governance, Strategie e Innovazione dell'impresa ¢
competitivita dei sistemi produttivi.

Le pubblicazioni nazionali ed internazionali del candidato sono orientate, per la
maggior parle, a tematiche quali corporate governance e sistemi di corporate social
responsibility.

Il candidato & socio dell’accademia Ttaliana di Economia Aziendale (AIDEA), deila
Strategic Management Society, della International Family Enterprise Research
Academy, {Germania), di Sinergie e dell’accademia Italiana di Economia Aziendale
Giovani.

E" membro dell’Editorial Board di alcune riviste internazionali.

Giudizio collegiale

Il candidato evidenzia una buona esperienza didattica, con una significativa esperienza
in modalita e-learning ricoprende lincarico di professore straordinario presso
I'Universita Telematica Pegaso.

Ha partecipato a diversi progetti di ricerca come membro del team tra i quali & dato
segnalare la partecipazione al pregetto Enter.Mode cofinanziato dalla Commissione
Europea (Programma Erasmus+ misura KA2).
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Il candidato presenta dodici pubblicazioni alla valutazione comparativa e
segnatamente: otto pubblicazioni in riviste, di cui una in Fascia A Anvur (Corporate
Social Responsibility & Environnmental Management, 3A1B VQR.}; tre monografie, un
capitolo di libro edito da MgrawHill. Le tematiche affrontate riguardano la corporate
governance, la crisi d’impresa e I'economia e gestione d’impresa, anche con particolare
riferimento agli aspetti economico-finanziari delle PML

Si evidenzia che in cinque delle dodici pubblicazioni portate in valulazione, il tempo
che intercorre tra la data di invio al journal e la data di accettazione per la
pubblicazione risulta troppo breve per consentire ai referee del journal stesso di
effettuare una accurata valutazione dei lavori.

Nel complesso discreta appare la collocazione editoriale dei lavori; buono il livelle di
originalita del lavoro sullo sviluppo sostenibile ed la corporate governance nei sistemi
finanziari. L'intensitd documentata dal totale delle pubblicazioni scientifiche si attesta
su trentatré lavori con una adeguata distribuzione temporale.

It giudizio complessivo & buone (scheda di valutazione metrica analitica allegato 2).

Candidato: Roberto Micera

Profilo sintetico del candidato
Il candidato evidenzia diverse esperienze come docente a contratto in percorsi di
didattica universitaria. Il candidato riporta diverse esperienza, in alcuni casi anche in
modalita e-learning, presso 1'Universitd degli studi della Basilicata-Potenza,
I'Universita degli studi di Napoli “Parthenope”, 'Universita Telematica Unitelma ~
Sapienza di Roma, 'Universitd degli studi di Napoli Federico II e I'Universita
telematica non statale TEL.M.A. di Roma.

Nel cv si riportano anche un’esperienza didattica all’estero e diversi incarichi di
docenza per attivita didaitiche in corsi di formazione professionale.

E’ Dottore di Ricerca in Scienze Aziendali - XVIII ciclo - indirizze in Economia
Aziendale.

Il candidato ha conseguito I"Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di Seconda
Fascia, Settore Concorsuale 13/B2 (Economia e Gestione Delle Imprese), nella tornata
2016-2018 - Quinto Quadrimestre - Bando D.D. 1532/2016.

Gli interessi di ricerca del candidato sono focalizzati sui processi di gestione delle
imprese di servizi, con particolare riferimento al settore del turismo.

Si rilevano esperienze nel coordinamento di progetti di ricerca, nonché quale
componente di gruppi di ricerca con prevalente riferimento a tematiche relative al
Cultural Heritage ed al turismo,

Attualmente ricopre il ruolo di ricercatore presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche.
Il candidate evidenzia, altresi, nel suo CV, oltreché in quelle presentate per la
valutazione, pubblicazioni nazionali ed internazionali con riferimento a tematiche
riguardanti prevalentemente il Tourism destination ed il cultural heritage.

E’ membro dell’ Editorial Board di alcune riviste internazionali e guest editor per uno
special issue. Svolge attivita di referaggio per diverse riviste internazionali.

Il candidato ha partecipato, in gualita di relatore, ad alcuni convegni nazionali ed
internazionali.
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E stato vincitore della borsa di studio della Regione Campania per studenti che
svolgono master o corsi di specializzazione al di fuori della regione Campania (P.O.R.
Campania, misura 3.7) e della borsa di studic annuale post-dottorato finanziata con
fondi del Parco Nazionale del Cilento - area Sviluppo Locale.

Giudizio collegiale

L'esperienza didattica del candidato, prevalentemente focalizzata sul management
delle imprese turistiche & di buon livello. Anche in modalita e-learning, il candidato ha
svolto docenza in diverse universita; I'Universita degli studi della Basilicata-Potenza,
UUniversita degli studi di Napoli “Parthenope”, 'Universita Telematica Unitelma -
Sapienza di Roma, 1'Universita degli studi di Napoli Federico II e 1'Universita
telematica non statale TEL.M.A. di Roma.

Discreta l'esperienza nella gestione e nel coordinamento di progetti con particolare
prevalenza al management turistico.

I candidato presenta dodici pubblicazioni alla valutazione comparativa e
segnatamente: dieci pubblicazioni in riviste nazionali ed internazionali di cui una in
fascia A Anvur/B VQR (International Journal of Tourism Researce), un proceedings
per un lavoro presentato alla International Forum on Knowledge Asset Dynamic,
nonché un capitole di libro edito dalla Mc Graw Hill. La collocazione editoriale delle
riviste & sufficiente con un'unica eccezione per la rivista International Journal of
Tourism Research che ha una discreta collocazione editoriale negli studi sul turismo.
Tendenzialmente i lavori riportano un sufficiente grado di originalita e le metodologie
utilizzate appaiono sufficientemente adeguate. Il capitole di libro presenta una
impostazione approssimativa.

Il candidato presenta circa 55 lavori scientifici {tra pubblicazioni in riviste, proceedings
e parti di libro). La continuita temporale non sempre appare lineare.

Il giudizio complessivo ¢ discreto (scheda di valutazione metrica analitica allegato 2).
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ALLEGATO 2 AL VERBALE N. 3 DELLA RIUNIONE DI VALUTAZIONE

SCHEDA DI VALUTAZIONE METRICA ANALITICA E COMPARATIVA
Di seguito si riportanc i punteggi assegnati all’unanimita dalla commissione per singoli
candidati, nonché ta graduatoria comparativa finale.

CANDIDATO: D'ANGELQ Eugenio

PUBBLICAZIONI:

Punteggi determinati in

base ai valori medi Didattica e
ottenuti sui singoli lavori scientifica CONSISTENZA Totale
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D'ANGELO 1,33| 3,00( 1,08] 2,21
Eugenio
Punteggio
complessivo 22,88 43,00 7,00 72,88
CANDIDATOQ: GRANATA Giuseppe
PUBBLICAZIONI:
Punteggi determinati in
base ai valori medi Didattica e
ottenuti sui singoli lavori scientifica CONSISTENZA Totale
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Granata 0,92| 3,00 0,88] 1,98
Giuseppe
Punteggio
complessiva 20,31 40,00 8,00 68,31
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CANDIDATO: MICERA Roberto

PUBBLICAZIONI:
Punteggi determinati in
base ai valori medi Didattica e
ottenuti sui singoli lavori scientifica

CONSISTENZA

Totale

Qriginalita
Congruita
Collocazione
Apporto
Individuale

1,29( 3,00

P
(V8]
LA

1,21

Micera Roberto

Punteggio
complessivo 20,50

35,00

7,00

66,50

CANDIDATO: ORLANDQ Beatrice

PUBBLICAZIONI:
Punteggi determinatiin
base ai valori medi Didatticae
ottenuti sui singoli lavori scientifica

CONSISTENZA

Totale

Originalita
Congruita
Collocazione
Apporto
Individuale

1,88 3,00

g
]
S

1,44

Orlando Beatrice

Punteggio
complessivo 24,94

25,00

8,00

61,94




Universitas
= Nercatorum

Urrgersit} t2les
aarre i Dem

GRADUATORIA FINALE DI MERITO

Posizione in | Nominativo Punteggio Totale
graduatoria

1 D’Angelo Engenio 72,88

2 Granata Giuseppe 68,31

3 Micera Roberto 66,50

4 Orlando Beatrice 61,94
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